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Med pakkeforløpene i psykisk helsevern ønsker man å spare
tid og hjelpe flere. Men fører det til bedre hjelp?

Foto: privat

Forventning, glanset papir og skinnende sløyfebånd. Helsedirektoratets pakke

til psykisk helsevern høsten 2018 glitret av viktige mål som økt

brukermedvirkning, brukertilfredshet og pårørendeinvolvering (1). Pakken ble
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offisielt åpnet ved nyttår 2019. I slutten av januar 2020 forelå SINTEFs første

evalueringsrapport (2).

Pakkeforløpene for psykisk helse og rus skulle imøtekomme behovet for mer

sammenhengende og koordinerte tjenester (1, s. 1) og er inspirert av

pakkeforløp fra kreftomsorgen og tilsvarende danske utredningsmodeller for

psykiske lidelser. I Danmark innførte man psykiatriske utrednings- og

behandlingspakker allerede i 2013 (3). Definerte timeantall var et sentralt

virkemiddel. For eksempel ga basis utredningspakke i barne- og

ungdomspsykiatri mulighet for inntil 6,5 timers utredning fordelt på 3–6

ytelser (4). Der symptombildet var sammensatt og diagnostikken utfordrende,

hadde man mulighet til å utvide utredningstiden noe.

I 2015 frarådet danske leger norske helsemyndigheter å benytte presise

tidsangivelser når de psykiatriske pakkeforløpene skulle etableres (5). Deres

erfaringer var at det ikke fungerte. Blant annet viste behandlingsressursene seg

å være så små at det ikke var mulig å innfri timetallene i de enkelte pakkene.

Disse erfaringene forelå før den norske implementeringen. Likevel sitter

klinikere nå og jobber mot klokka i nye pakkeforløp for psykisk helsevern.

Erfaringer fra Danmark viser at de mest hjelpetrengende psykiatriske

pasientene har størst sannsynlighet for å ikke få plass i pakken som er ment å

hjelpe dem (6). Det kan også være utfordrende å få benyttet

spesialistkompetansen optimalt innenfor pakkenes rammer (7). Da danske

behandlere ble intervjuet om sine erfaringer med innføringen av de nasjonale

psykiatripakkene, var en gjentakende utfordring at tiden ikke strakk til for de

gode kliniske vurderingene og at det kunne resultere i behandling som ikke

svarte til det egentlige behovet (8).

SINTEFs pågående evaluering av det norske pakkeforløpet for psykisk helse og

rus skal gi kunnskap om pasienters og tjenesteyteres erfaringer og om

pakkeforløpene innfrir intensjonene (9). En ettårsrapport over tjenesteyteres

erfaringer forelå i slutten av januar 2020 (2). Den kan – ikke helt uventet – sies

å være noe nedslående. Rapporten dekker alle pakkeforløpene for psykisk

helsevern, både for barn og for voksne. SINTEF konkluderer blant annet med

at dersom pakkeforløp blir et for rigid system, er det en fare for at man overser

spesielle behov hos brukerne.

I rapporten framkommer det at rundt 60 % av behandlere i psykisk helsevern

for barn og unge opplever at pakkeforløp i liten grad eller ikke i det hele tatt

bidrar til mer sammenhengende eller mer koordinerte pasientforløp (2).

Knappe 5 % mener at pakkeforløpene i stor grad innfrir intensjonene.

Helsemyndighetene mener at dette fordrer ytterligere krav og forpliktelser for

helseforetakene (9). Men er det egentlig det som er den beste løsningen? De

røde tallene sier ikke noe om grunnen til at tiden bokstavelig talt forløp fra oss.

Pakkeforløpene benytter forløpskoder for å følge med på om målsetningene

nås. En sentral indikator som skal kodes er forløpstiden, som ikke skal

overskride en gitt grense. For eksempel er maksimal forløpstid til

basisutredning av psykiske lidelser hos barn og unge 42 kalenderdager. Første

møte med pasienten, tilbakemelding til fastlegen, klinisk beslutning om
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diagnose og evaluering av behandlingseffekt er andre elementer som skal

kodes. Det synes derimot ikke relevant om den fastsatte diagnosen er riktig

eller om behandlingen virker.

«Siden pakkeforløpet bare etterspør om effektevalueringen er
gjennomført, kan effekten av behandlingen utebli uten at tallene
blir røde»

I teorien kan altså tallene lyse grønne, mens en ukonsentrert ungdom begynner

å ta metylfenidat for en hyperkinetisk forstyrrelse som vedkommende ikke har.

Og siden pakkeforløpet bare etterspør om effektevalueringen er gjennomført,

kan effekten av behandlingen utebli uten at tallene blir røde. Det er prisverdig å

ville sikre brukermedvirkning og forutsigbarhet og å øke kvaliteten på

tjenesten, men da er systemet man innfører også nødt til å måle kvalitet.

Når man jobber mot ukontrollert celledeling ved kreftlidelser, er det kvalitet å

måle forløpstiden med en intensjon om å forkorte den. I møte med et

menneske med en psykisk lidelse vil det derimot være en kunstfeil å se på

klokka istedenfor pasienten. Pakken er åpnet, men vi fikk ikke det vi ønsket oss.
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